
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5692 | 24 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 66

C O N T R A T O  N º  4 2 / 2 0 2 2 
F I R M A D O  E M  1 6 / 0 9 / 2 0 2 2

Contrato n.º 42/2022
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: TK ELEVADORES BRASIL LTDA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de manutenção 
preventiva e corretiva de 02 (dois) equipamentos – elevador e plataforma 
instalados no prédio sede da Faculdade de Medicina de Jundiaí.
Vigência: 12 (doze) meses
Valor: R$ 11.409,96 (onze mil quatrocentos e nove reais e noventa e 
seis centavos)
Assinatura: 12/09/2025
Término: 15/09/2026

S E G U N D O  T E R M O  D E  P R O R R O G A Ç Ã O 
D O  C O N T R A T O  0 6 / 2 0 2 4  F I R M A D O  E M 

0 8 / 0 3 / 2 0 2 4

Contrato 06/2024
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratada: SOLUFARMA DO BRASIL ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Execução de obras de ampliação e reforma no Hospital 
Universitário   da Faculdade de Medicina de Jundiaí, localizado na Praça 
Rotatória s/n – Jardim Messina – Jundiaí - SP.
Vigência: 341 (trezentos e quarenta e um) dias
Valor: R$ 50.903.859,53 (cinquenta milhões novecentos e três mil 
oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos).
Assinatura: 23/09/2025
Término: 30/08/2026  

FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ

INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS 

EDITAL DE SUPRESSÃO DE ÁRVORE – 166/2025
Marcos Galdino, Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER que, de acordo com a lei 8.392, de 27 de março de 2015, 
e após avaliação e justificativas técnicas, o processo SEI 0024934/2025 
para supressão de uma árvore na Rua Daniel Paulo Nasser, 515, foi 
deferido.
FAZ SABER que nova árvore será plantada no local, e que plantio, 
corte ou eliminação, por qualquer meio ou forma, de árvore ou qualquer 
vegetação pública por particulares constitui infração à lei 10.104/24 e é 
passível de multa”.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital, que 
será afixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Marcos Galdino
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

EDITAL DE SUPRESSÃO DE ÁRVORE – 167/2025
Marcos Galdino, Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER que, de acordo com a lei 8.392, de 27 de março de 2015, 
e após avaliação e justificativas técnicas, o processo SEI 0032834/2025 
para supressão de uma árvore na Rua Pedro Kramer, 447, foi deferido.
FAZ SABER que nova árvore será plantada no local, e que plantio, 
corte ou eliminação, por qualquer meio ou forma, de árvore ou qualquer 
vegetação pública por particulares constitui infração à lei 10.104/24 e é 
passível de multa”.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital, que 
será afixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Marcos Galdino
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

EDITAL DE SUPRESSÃO DE ÁRVORE – 168/2025
Marcos Galdino, Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER que, de acordo com a lei 8.392, de 27 de março de 2015, 
e após avaliação e justificativas técnicas, o processo SEI 0032853/2025 
para supressão de uma árvore na Av. Professora Leonita Faber Ladeira, 
1600, foi deferido.
FAZ SABER que nova árvore será plantada no local, e que plantio, 
corte ou eliminação, por qualquer meio ou forma, de árvore ou qualquer 
vegetação pública por particulares constitui infração à lei 10.104/24 e é 

DESPACHO DECISÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EDITAL 08/2025 - CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2025 para realização 
do “4º FESTIVAL DE MÚSICA DE JUNDIAÍ 2025”

Processo Administrativo SEI Nº 23078/2025.
A Secretaria Municipal de Cultura (SMCULT), no uso de suas atribuições 
legais;

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento de Seleção, publicado na 
imprensa oficial do município, Edição 5688 de 17 de setembro de 2025; 
CONSIDERANDO os pedidos de recurso protocolados pelos inscritos;

RESOLVE:
a) Não acolher os pedidos de recurso protocolados pelos proponentes 
abaixo relacionados, considerando que a etapa de seleção foi conduzida 
por comissão específica da Comissão de Avaliação Técnica (CAT), 
composta por profissionais especializados e de notório saber. Ressalta-
se que as notas atribuídas estão estritamente relacionadas à avaliação 
técnica realizada por esses profissionais, bem como à comparação entre 
os inscritos, não cabendo, portanto, alteração.

Lara Zomer Gomes
Maria Valentina Ramos Zara

Rafael Stonne
Samanta Gabriella
Yuri Claudio Ribeiro

b) Manter o resultado da seleção publicado na etapa de seleção e 
convocar os proponentes selecionados para a etapa de habilitação, 
conforme as instruções enviadas ao e-mail informado no ato da inscrição. 
A documentação necessária deverá ser encaminhada dentro do prazo 
de três (3) dias úteis, conforme disposto no item 5 do edital.

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

EXTRATO DE PREMIAÇÃO

EDITAL Nº 07/2025 - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
 27º ENREDANÇA JUNDIAÍ 2025

Processo Administrativo SEI Nº 21731/2025
A Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as apresentações na Mostra Competitiva das 
coreografias inscritas e habilitadas no presente certame;
CONSIDERANDO a avaliação técnica realizada pela Comissão Especial 
de Julgamento durante as apresentações;

RESOLVE:
a) dar conhecimento aos premiados, de acordo com o item 9.5 do edital, 
que além dos troféus, recebem o aporte monetário conforme tabela 
abaixo:

PRÊMIO ESPECIAL VENCEDOR(A) VALOR
BAILARINA 

REVELAÇÃO
Infantil / Juvenil I

Lia Rondon de Melo - Creare 
Dança R$ 1.000,00

BAILARINA 
REVELAÇÃO

Infantil / Juvenil I

Raquel Franco da Hora - 
Premiere Núcleo Artístico R$ 1.000,00

MELHOR BAILARINO
Juvenil II / Adulto / 40+

Mateus Vicente Bassi - Creare 
Dança R$ 1.000,00

MELHOR BAILARINA
Juvenil II / Adulto / 40+

Isabella Mariano de Azevedo - 
Creare Dança R$ 1.000,00

CULTURA

passível de multa”.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital, que 
será afixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Marcos Galdino
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5692 | 24 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 67

MELHOR CONJUNTO
Infantil / Juvenil I

IOA Dança - O que você 
deixou de ser quando você 

cresceu?
R$ 2.000,00

MELHOR CONJUNTO
Juvenil II / Adulto / 40+ IOA Dança - ComuniJazz R$ 2.000,00

MELHOR 
COREOGRAFIA
Infantil / Juvenil I

Creare Dança - Nossa festa, 
nosso céu R$ 2.000,00

MELHOR 
COREOGRAFIA

Juvenil II / Adulto / 40+

Premiere Núcleo de Dança - 
⁠Pão e Paz R$ 2.000,00

b) dar conhecimento a todos os premiados do 27º Enredança, que 
receberam troféus, sem aporte monetário:

MENÇÕES HONROSAS

Projeto Tem Dança na Escola - A Terra do Nunca é logo ali
Premiere Núcleo de Dança - Little Dolls

Fabiana Regina Albolea Volpi - Albolea Flamenco
Marcos Eduardo da Costa - Estúdio Artístico Viva pela Dança

GRUPO/ESCOLA COREOGRAFIA PRÊMIO
Academia de Ballet 

Elisa Fios de Seda 3º Lugar - Jazz - Duo - Adulto
Academia de Ballet 

Elisa Kairos 2º Lugar - Neoclássico - Duo 
- Adulto

Academia de Ballet 
Elisa

Merry Bad 
Christmas

2º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Juvenil I

Academia de Ballet 
Elisa Caso Banal 1º Lugar - Jazz - Solo 

Masculino - Adulto
Academia Dé 

Dance
Abandono 

desordenado
3º Lugar - Estilo Livre - Solo 

Feminino - Adulto
Academia Dé 

Dance Última dança 3º Lugar - Contemporâneo - 
Conjunto - Juvenil II

Academia Dé 
Dance Conflitos 2º Lugar - Estilo Livre - Trio 

- Adulto
Academia Dé 

Dance
O corpo que 

nasce
2º Lugar - Contemporâneo - 

Solo Feminino - Juvenil II
Academia Dé 

Dance
Repercutindo 

plenitude

1º Lugar - Sapateado 
Americano - Solo Feminino 

- Adulto
Academia Dé 

Dance
Que ecoem 

nossas vozes
1º Lugar - Jazz - Conjunto - 

Adulto
Academia Dé 

Dance
Um milhão de 

sonhos
1º Lugar - Estilo Livre - 

Conjunto - Juvenil II
Academia Luzzure Essa dor tão 

doida
3º Lugar - Jazz - Solo 

Masculino - Adulto
Academia Luzzure Operações 

Matemáticas 3º Lugar - Jazz - Duo - Infantil

Academia Luzzure
Qual o peso das 

memórias da 
terra?

2º Lugar - Contemporâneo - 
Trio - Adulto

Academia Luzzure A conversa dos 
membros

2º Lugar - Contemporâneo - 
Conjunto - Infantil

Academia Luzzure Quebra de 
Constituição

1º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Masculino - Adulto

Academia Unief Palhacinha 3º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Infantil

Albolea Flamenco Cadencias de 
Boda

1º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Trio - 40+

Albolea Flamenco Luz de mi Tierra
1º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Feminino 

- 40+
Alma Dançante 

Studio
O Mundo Além 

dos Nossos Olhos

2º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Conjunto - 

Adulto
Anita Grossi Studio 

de Dança
Desinteligência 

Artificial
3º Lugar - Contemporâneo - 

Solo Feminino - Adulto
Anita Grossi Studio 

de Dança Interferência 3º Lugar - Contemporâneo - 
Duo - Juvenil II

Anita Grossi Studio 
de Dança Cafuné 3º Lugar - Contemporâneo - 

Duo - Adulto
Anita Grossi Studio 

de Dança
Aquilo que 
ninguém vê

2º Lugar - Contemporâneo - 
Conjunto - Juvenil II

Anita Grossi Studio 
de Dança Finitude 1º Lugar - Estilo Livre - Duo 

- Adulto

Baillare Estúdio de 
Dança

Roupas velhas já 
não me servem 

mais

3º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Masculino - 40+

Beatriz Vieira 
Studio de Dança Sinergia 3º Lugar - Estilo Livre - 

Conjunto - Adulto
Beatriz Vieira 

Studio de Dança Morfosis 3º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Masculino - Adulto

Beatriz Vieira 
Studio de Dança E se eu cair?

1º Lugar - Sapateado 
Americano - Solo Masculino 

- Juvenil II
BTO - Ballet Teatro 

Oficina Jardim Encantado 3º Lugar - Neoclássico - Trio 
- Juvenil I

BTO - Ballet Teatro 
Oficina Para Três 3º Lugar - Clássico Livre - 

Trio - Adulto
BTO - Ballet Teatro 

Oficina
Pequenas de 

Ouro
3º Lugar - Clássico Livre - 

Conjunto - Infantil
BTO - Ballet Teatro 

Oficina Meu Mundo 2º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Adulto

BTO - Ballet Teatro 
Oficina O Grande Truque 2º Lugar - Clássico Livre - 

Duo - Infantil
BTO - Ballet Teatro 

Oficina Silêncio que Toca 2º Lugar - Clássico Livre - 
Conjunto - Adulto

Cadência Ballet Atargatis 2º Lugar - Estilo Livre - Solo 
Feminino - Juvenil II

Cadência Ballet Maria-mola 1º Lugar - Estilo Livre - Solo 
Feminino - Infantil

Carla Lazazzera 
Dancesport Sede por Tango 2º Lugar - Dança Esportiva - 

Duo - Adulto
Carla Lazazzera 

Dancesport Corpo Ardente 1º Lugar - Dança Esportiva - 
Duo - Adulto

Cia Centro Artístico Deu a louca no 
sitio

2º Lugar - Dança Urbana - 
Trio - Juvenil II

Cia de Dança 
Franco da Rocha Confissões à Lua 3º Lugar - Estilo Livre - Solo 

Feminino - Infantil
Cia de Dança 

Franco da Rocha Ritmo da vida 3º Lugar - Estilo Livre - 
Conjunto - 40+

Cia de Dança 
Franco da Rocha

O culpado sou 
eu?

2º Lugar - Estilo Livre - Solo 
Masculino - Juvenil II

Cia infantil Débora 
Elizabeth

Prontas em 2 
minutos… mentira 

né rs.

3º Lugar - Jazz - Trio - Juvenil 
I

Cia infantil Débora 
Elizabeth

Qual a próxima 
parada?

3º Lugar - Estilo Livre - Duo 
- Infantil

Cia infantil Débora 
Elizabeth

Tem um tico tico 
no meu fubá

2º Lugar - Estilo Livre - Duo - 
Juvenil I

Cia infantil Débora 
Elizabeth

Seja a nossa 
convidada

2º Lugar - Estilo Livre - 
Conjunto - Juvenil I

Cia infantil Débora 
Elizabeth Sucesso na pista 1º Lugar - Jazz - Solo 

Masculino - Infantil
Cia infantil Débora 

Elizabeth Pincel Magico 1º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Infantil

Cia Marcelo Justino Prece a Iemanjá 2º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Duo - 40+

Cia Marcelo Justino Reconvexo
1º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Masculino 

- 40+
Cia Marcio Marques 

- Sapateado 
Americano

Sparklin 
Diamonds

3º Lugar - Sapateado 
Americano - Duo - Juvenil II

Cia Marcio Marques 
- Sapateado 
Americano

Feira de Mangaio 3º Lugar - Sapateado 
Americano - Conjunto - 40+

Cia Marcio Marques 
- Sapateado 
Americano

Como Nos Velhos 
Tempos

2º Lugar - Sapateado 
Americano - Duo - 40+

Cia Marcio Marques 
- Sapateado 
Americano

Que Modos São 
Esses?

2º Lugar - Sapateado 
Americano - Conjunto - 

Juvenil II
Cia Marcio Marques 

- Sapateado 
Americano

Famiglia Italiana
2º Lugar - Sapateado 

Americano - Conjunto - 
Adulto

Cia Marcio Marques 
- Sapateado 
Americano

A Little Copasetic 
Tribute

2º Lugar - Sapateado 
Americano - Conjunto - 40+

Cia Marcio Marques 
- Sapateado 
Americano

Será que o Ritmo 
me Segue?

1º Lugar - Sapateado 
Americano - Solo Masculino 

- Adulto
Cia Marcio Marques 

- Sapateado 
Americano

L’onde D’espoir’
1º Lugar - Sapateado 

Americano - Solo Masculino 
- 40+

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5692 | 24 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 68

Cia Marcio Marques 
- Sapateado 
Americano

Chocolate Quente
1º Lugar - Sapateado 

Americano - Conjunto - 
Adulto

Coletivo CONtactus Moldes 
Dissidentes

3º Lugar - Estilo Livre - Duo 
- Adulto

Coletivo CONtactus Meu Eu 
antepassado

3º Lugar - Dança Urbana - 
Duo - Adulto

Coletivo CONtactus Terraço 2º Lugar - Estilo Livre - Duo 
- Adulto

Coletivo CONtactus Dualidade 2º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Feminino - Adulto

Coletivo CONtactus Tutis Tutis 1º Lugar - Estilo Livre - Solo 
Feminino - Adulto

Coletivo Corpo Intimidade 3º Lugar - Jazz - Trio - Adulto
Coletivo Corpo Zaya 2º Lugar - Dança Urbana - 

Conjunto - Juvenil II
Coletivo Corpo Eco Urbano 1º Lugar - Dança Urbana - 

Duo - Adulto
Coletivo Corpo Ruptura 1º Lugar - Dança Urbana - 

Conjunto - Adulto
Corpo de Baile 
Kátia Pimenta Movimento 3º Lugar - Neoclássico - Solo 

Feminino - Adulto
Corpo de Baile 
Kátia Pimenta Fênices 2º Lugar - Neoclássico - Trio 

- Juvenil II

Creare Dança Princesa Florine
3º Lugar - Clássico de 

Repertório - Variação - Solo 
Feminino - Juvenil II

Creare Dança Olhai os lírios do 
campo

2º Lugar - Neoclássico - Solo 
Feminino - Juvenil I

Creare Dança O amanhã que 
carrego

2º Lugar - Jazz - Solo 
Masculino - Juvenil II

Creare Dança Meu passado é 
meu presente

2º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Juvenil I

Creare Dança Especiação 2º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Feminino - Juvenil I

Creare Dança A grama do 
vizinho

2º Lugar - Contemporâneo - 
Duo - Juvenil I

Creare Dança Hagne 2º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Juvenil I

Creare Dança Paysant (Pedro)
2º Lugar - Clássico de 

Repertório - Variação - Solo 
Masculino - Juvenil II

Creare Dança Harlequinade
2º Lugar - Clássico de 

Repertório - Variação - Solo 
Feminino - Juvenil II

Creare Dança Melodias do 
Corpo

1º Lugar - Neoclássico - Solo 
Feminino - Juvenil II

Creare Dança Onde encontro 
minha paz

1º Lugar - Jazz - Solo 
Masculino - Juvenil II

Creare Dança Coração Brasileiro 1º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Juvenil I

Creare Dança Te vejo em azul 1º Lugar - Jazz - Duo - 
Juvenil II

Creare Dança Eudaimonia 1º Lugar - Estilo Livre - Solo 
Feminino - Juvenil II

Creare Dança Timeline - De olho 
no lance

1º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Masculino - Juvenil II

Creare Dança Camadas em 
movimento

1º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Feminino - Juvenil II

Creare Dança Não é só uma 
caixa

1º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Feminino - Juvenil I

Creare Dança Área 51 - Acesso 
Restrito

1º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Feminino - Adulto

Creare Dança Puxando o tapete 1º Lugar - Contemporâneo - 
Duo - Juvenil II

Creare Dança Olho no olho 1º Lugar - Contemporâneo - 
Duo - Adulto

Creare Dança Mim não conjuga 
verbo

1º Lugar - Contemporâneo - 
Conjunto - Juvenil II

Creare Dança Nossa festa, 
nosso céu

1º Lugar - Contemporâneo - 
Conjunto - Juvenil I

Creare Dança Petit Soldat 1º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Masculino - Infantil

Dancers Escola de 
Dança Getting Closer 3º Lugar - Dança Urbana - 

Conjunto - Juvenil II
Dancers Escola de 

Dança Alegria 3º Lugar - Contemporâneo - 
Trio - Juvenil II

Dancers Escola de 
Dança

Não consigo me 
controlar!

2º Lugar - Contemporâneo - 
Duo - Adulto

Danzaria Estúdio 
de Dança

Um dia para me 
despir de você

3º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Adulto

Danzaria Estúdio 
de Dança O tempo 3º Lugar - Jazz - Duo - 

Juvenil II
Danzaria Estúdio 

de Dança Tic Tac Toe 3º Lugar - Estilo Livre - Duo - 
Juvenil II

Danzaria Estúdio 
de Dança Geometricamente 3º Lugar - Clássico Livre - 

Solo Feminino - Juvenil I
Danzaria Estúdio 

de Dança
Uma linda história 

mágica
3º Lugar - Clássico Livre - 

Conjunto - Juvenil I
Danzaria Estúdio 

de Dança

O amor que bate 
na porta da minha 

alma

2º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Juvenil II

Danzaria Estúdio 
de Dança

Nas asas da 
imaginação 2º Lugar - Jazz - Duo - Infantil

Danzaria Estúdio 
de Dança Corpo Luminoso 2º Lugar - Jazz - Duo - Adulto

Danzaria Estúdio 
de Dança Caminhos 2º Lugar - Jazz - Conjunto - 

Juvenil II
Danzaria Estúdio 

de Dança Encantos de Natal 2º Lugar - Clássico Livre - 
Trio - Infantil

Danzaria Estúdio 
de Dança Desmembra-me 2º Lugar - Clássico Livre - 

Solo Feminino - Juvenil II
Danzaria Estúdio 

de Dança De outro planeta 2º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Infantil

Danzaria Estúdio 
de Dança Aceita essa rosa? 2º Lugar - Clássico Livre - 

Duo - Juvenil I
Danzaria Estúdio 

de Dança
Singularmente 

Nós
2º Lugar - Clássico Livre - 

Duo - Adulto
Danzaria Estúdio 

de Dança Artigo 19 1º Lugar - Jazz - Trio - Juvenil 
I

Danzaria Estúdio 
de Dança

O que guardo de 
nós

1º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Adulto

Danzaria Estúdio 
de Dança

Uma aventura 
congelante

1º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Infantil

Danzaria Estúdio 
de Dança O último silêncio 1º Lugar - Jazz - Conjunto - 

Adulto
Danzaria Estúdio 

de Dança
Quem é você na 

fila do pão
1º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Masculino - Juvenil II

Danzaria Estúdio 
de Dança Até a última gota 1º Lugar - Clássico Livre - 

Solo Feminino - Infantil
Danzaria Estúdio 

de Dança Notável Presença 1º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Adulto

Espaço Carissa 
Dilshad

Dança do ventre 
- Entre Batidas e 

Suspiros

3º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Trio - Adulto

Espaço Carissa 
Dilshad Rainha da Noite

2º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Feminino 

- Adulto
Espaço Carissa 

Dilshad
Em Cada Gesto, 

Um Sentir

1º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Feminino 

- Adulto
Espaço Carissa 

Dilshad

Dança do Ventre 
- Vibração e 

Energia

1º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Duo - Adulto

Estúdio Artístico 
Viva pela Dança Rockin Robbin 3º Lugar - Dança Esportiva - 

Trio - Juvenil II
Estúdio Artístico 
Viva pela Dança Dangerours 3º Lugar - Dança Esportiva - 

Trio - Adulto
Estúdio Artístico 
Viva pela Dança Standard Ballroom 3º Lugar - Dança Esportiva - 

Duo - 40+
Estúdio Artístico 
Viva pela Dança Billie Jean 3º Lugar - Dança de Salão - 

Conjunto - Adulto
Estúdio Artístico 
Viva pela Dança Formation Sing 2º Lugar - Dança Esportiva - 

Conjunto - Adulto
Estúdio Artístico 
Viva pela Dança Salsa Calegña 1º Lugar - Dança de Salão - 

Solo Masculino - Adulto

Estúdio Camila Iara Rotina Oriental
3º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Feminino 

- Adulto

Estúdio Camila Iara Poesia em 
Movimento

3º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Feminino 

- 40+
Estúdio Camila Iara Conexão do 

Oriente
3º Lugar - Danças Populares/

Folclóricas - Duo - Adulto

Estúdio Camila Iara Rotina Clássica 
Oriental

3º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Conjunto - 

Adulto
Estúdio Camila Iara Laços do Oriente 2º Lugar - Danças Populares/

Folclóricas - Trio - Adulto

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5692 | 24 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 69

Estúdio Camila Iara Enta Omri
2º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Feminino 

- 40+
Estudio DCA Afronésia 1º Lugar - Dança Urbana - 

Trio - Adulto
Estudio DCA Tributo ao Rei do 

Pop
1º Lugar - Dança Urbana - 

Solo Feminino - Adulto
Fênix Escola de 

Dança
Tempo: Um 

instante
3º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Juvenil I

Fênix Escola de 
Dança

GIB: Recrutas do 
Ritmo

1º Lugar - Sapateado 
Americano - Trio - Juvenil II

Fênix Escola de 
Dança Faça um Pedido

1º Lugar - Sapateado 
Americano - Conjunto - 

Juvenil II
Filhas do Egito Marte 3º Lugar - Danças Populares/

Folclóricas - Conjunto - 40+
Grupo Dançartes Em Busca de Mim 3º Lugar - Neoclássico - Solo 

Feminino - Juvenil II
Grupo Dançartes Florescer 3º Lugar - Neoclássico - Solo 

Feminino - Juvenil I
Grupo de danças 

Allegro
Fábrica de 
Brinquedos

3º Lugar - Estilo Livre - Trio - 
Juvenil II

Grupo de danças 
Allegro Sem saída 3º Lugar - Estilo Livre - Trio 

- Adulto
Grupo de danças 

Allegro Menina Sapeca 3º Lugar - Estilo Livre - Solo 
Feminino - Juvenil I

Grupo de danças 
Allegro

Paysant 
(Matheus)

3º Lugar - Clássico de 
Repertório - Variação - Solo 

Masculino - Juvenil II
Grupo de danças 

Allegro
Trois do Ballet 
Quebra Nozes

3º Lugar - Clássico de 
Repertório - Grand Pas de 

Trois - Trio - Juvenil II

Grupo de danças 
Allegro Amigas de Clara

3º Lugar - Clássico de 
Repertório - Conjunto de 
Repertório - Conjunto - 

Juvenil I

Grupo Fênix Na contramão do 
tempo

2º Lugar - Sapateado 
Americano - Solo Feminino 

- Adulto

Grupo Fênix Querido futuro 
namorado

1º Lugar - Sapateado 
Americano - Solo Feminino - 

Juvenil II
Grupo Gadaq Desejos em 

Movimento
3º Lugar - Danças Populares/

Folclóricas - Duo - 40+

Grupo Gadaq Véu de Sonhos
2º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Solo Feminino - 

Juvenil I
Grupo 

independente 
Bruna e Erick

Magnético 1º Lugar - Dança de Salão - 
Duo - Adulto

IOA Dança Construção de 
Existência

3º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Masculino - Adulto

IOA Dança Não pode ser uma 
valsa

3º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Feminino - Juvenil II

IOA Dança Fairy Doll 
(Eduarda)

3º Lugar - Clássico de 
Repertório - Variação - Solo 

Feminino - Juvenil II

IOA Dança Fairy Doll (Lívia)
3º Lugar - Clássico de 

Repertório - Variação - Solo 
Feminino - Juvenil I

IOA Dança Sob tua guarda 2º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Adulto

IOA Dança Conte comigo! 2º Lugar - Jazz - Duo - 
Juvenil II

IOA Dança Resta um 2º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Adulto

IOA Dança MIDI 2º Lugar - Contemporâneo - 
Trio - Juvenil II

IOA Dança Saudade 2º Lugar - Contemporâneo - 
Duo - Juvenil II

IOA Dança Kirándulás 2º Lugar - Clássico Livre - 
Conjunto - Juvenil I

IOA Dança Acteon
2º Lugar - Clássico de 

Repertório - Variação - Solo 
Masculino - Adulto

IOA Dança Napoli - pás de six
2º Lugar - Clássico de 

Repertório - Variação - Solo 
Feminino - Juvenil I

IOA Dança Entre-tramas 1º Lugar - Neoclássico - 
Conjunto - Adulto

IOA Dança Acreditar 1º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Juvenil II

IOA Dança ComuniJazz 1º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Juvenil II

IOA Dança
O que você deixou 

de ser quando 
você cresceu?

1º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Juvenil I

IOA Dança Galanteio 1º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Masculino - Adulto

IOA Dança Asakusa 1º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Juvenil II

IOA Dança Eletrosfera 1º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Juvenil I

IOA Dança Leo e Bia 1º Lugar - Clássico Livre - 
Duo - Adulto

IOA Dança Barreiras 1º Lugar - Clássico Livre - 
Conjunto - Juvenil II

Kahal Escola de 
Dança

Sem tema 
(Benício)

2º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Masculino - Juvenil I

Kahal Escola de 
Dança Sem tema (Lucas) 1º Lugar - Dança Urbana - 

Solo Masculino - Infantil
Kahal Escola de 

Dança
Sem tema 
(Gustavo)

1º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Masculino - Adulto

La Bella Arte 
Escola de Dança

Tempestade de 
areia

3º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Adulto

Mikaelle Silva Hat Trick 3º Lugar - Dança Urbana - 
Trio - Juvenil II

Milithú Estúdio de 
Dança

Mundo de Barbie 
e suas versões

2º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Infantil

Milithú Estúdio de 
Dança Jazz Punk 2º Lugar - Estilo Livre - 

Conjunto - Adulto
Milithú Estúdio de 

Dança Hera 2º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Feminino - Juvenil II

Milithúzinho Energy 3º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Infantil

MM Company Hara Point 3º Lugar - Dança Urbana - 
Conjunto - Adulto

MM Company Espectro Cinza 2º Lugar - Dança Urbana - 
Trio - Adulto

MM Company Niguém Além do 
Espelho

2º Lugar - Dança Urbana - 
Conjunto - Adulto

Mobius Centro de 
Arte e Dança Temporalidades 3º Lugar - Clássico Livre - 

Conjunto - Juvenil II
Música e Dança 

Monalisa Pizzolato Sutilezas 1º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Trio - Adulto

Núcleo Elas em 
Foco

Cativeiro Social 
(N1CK)

3º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Feminino - Adulto

Núcleo Elas em 
Foco

Coisa de Criança 
(Livia e Lari)

3º Lugar - Dança Urbana - 
Duo - Infantil

Núcleo Elas em 
Foco

Quando ninguem 
vê (Lavy)

2º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Feminino - Juvenil I

PLAY Núcleo de 
Dança Divergente 3º Lugar - Estilo Livre - Solo 

Feminino - Juvenil II
PLAY Núcleo de 

Dança
Sob a Luz das 

Estrelas
3º Lugar - Estilo Livre - Solo 

Feminino - 40+
PLAY Núcleo de 

Dança
Imenso Corpo 

Vazio
2º Lugar - Estilo Livre - Solo 

Feminino - Adulto
PLAY Núcleo de 

Dança Queen 2º Lugar - Dança Urbana - 
Solo Masculino - Adulto

PLAY Núcleo de 
Dança O inverso Junino 2º Lugar - Dança Urbana - 

Duo - Adulto
PLAY Núcleo de 

Dança Abismo 2º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Masculino - Adulto

PLAY Núcleo de 
Dança

Pieno Di 
Sensazioni

1º Lugar - Estilo Livre - Solo 
Masculino - Adulto

PLAY Núcleo de 
Dança Absurdo? 1º Lugar - Estilo Livre - 

Conjunto - Adulto
Premiere Núcleo de 

Dança Groovin 3º Lugar - Jazz - Solo 
Feminino - Juvenil II

Premiere Núcleo de 
Dança Fruto dos olhos 3º Lugar - Jazz - Conjunto - 

Juvenil II
Premiere Núcleo de 

Dança Ezothyk 3º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Adulto

Premiere Núcleo de 
Dança

Ao toque de um 
ogã

3º Lugar - Dança Esportiva - 
Solo Masculino - Juvenil II

Premiere Núcleo de 
Dança Ela virou notícia 3º Lugar - Dança Esportiva - 

Solo Feminino - Juvenil II
Premiere Núcleo de 

Dança
Brincando fora 

das telas
3º Lugar - Contemporâneo - 

Solo Feminino - Juvenil I

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5692 | 24 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 70

Premiere Núcleo de 
Dança

Uma caixa, mil e 
uma ideias

3º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Feminino - Infantil

Premiere Núcleo de 
Dança

Caminhos da 
resistência

3º Lugar - Contemporâneo - 
Conjunto - Adulto

Premiere Núcleo de 
Dança Densidão 2º Lugar - Neoclássico - Solo 

Feminino - Juvenil II
Premiere Núcleo de 

Dança Inerte 2º Lugar - Contemporâneo - 
Solo Feminino - Adulto

Premiere Núcleo de 
Dança

Reflexões sobre 
nada

2º Lugar - Contemporâneo - 
Conjunto - Adulto

Premiere Núcleo de 
Dança Telas dançante 2º Lugar - Clássico Livre - 

Conjunto - Juvenil II
Premiere Núcleo de 

Dança Chinesinhas 2º Lugar - Clássico Livre - 
Conjunto - Infantil

Premiere Núcleo de 
Dança UÊ 1º Lugar - Neoclássico - Solo 

Feminino - Juvenil I
Premiere Núcleo de 

Dança Eclips 1º Lugar - Neoclássico - 
Conjunto - Juvenil II

Premiere Núcleo de 
Dança ⁠Pão e Paz 1º Lugar - Contemporâneo - 

Conjunto - Adulto
Premiere Núcleo de 

Dança Little Dolls 1º Lugar - Clássico Livre - 
Duo - Infantil

Premiere Núcleo de 
Dança Valsa de Coppelia

1º Lugar - Clássico de 
Repertório - Variação - Solo 

Feminino - Juvenil II
Premiere Núcleo de 

Dança Fairy doll
1º Lugar - Clássico de 

Repertório - Variação - Solo 
Feminino - Juvenil I

Projeto Tem Dança 
na Escola

O menino que 
sobreviveu

3º Lugar - Jazz - Conjunto - 
Juvenil I

Projeto Tem Dança 
na Escola

A Terra do Nunca 
é logo ali

1º Lugar - Estilo Livre - 
Conjunto - Juvenil I

Sara Yacov 
Centro de Cultura 
(Ziangara Ladies)

Rosa de Fogo 3º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Conjunto - 40+

Sara Yacov 
Centro de Cultura 
(Ziangara Ladies)

Guerra e Paz 2º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Conjunto - 40+

Spaço Cardoso
Quando as Luzes 

se acendem o 
Zouk Acontece

2º Lugar - Dança de Salão - 
Conjunto - Adulto

Spaço Paulim de 
Arte Exílio 3º Lugar - Jazz - Solo 

Feminino - Juvenil II
Spaço Paulim de 

Arte Sinapses 3º Lugar - Contemporâneo - 
Trio - Adulto

Spaço Paulim de 
Arte

A menina que 
roubava livros

3º Lugar - Clássico Livre - 
Solo Feminino - Juvenil II

Spaço Paulim de 
Arte

Brincadeira na 
floresta

3º Lugar - Clássico Livre - 
Duo - Infantil

Spaço Paulim de 
Arte Variação de Nikiya

3º Lugar - Clássico de 
Repertório - Variação - Solo 

Feminino - Adulto
Spaço Paulim de 

Arte Marco 0 2º Lugar - Neoclássico - Solo 
Feminino - Adulto

Spaço Paulim de 
Arte Teoremas 2º Lugar - Contemporâneo - 

Conjunto - Juvenil I
Studio de Dança 

Malawa Vinho Tinto 2º Lugar - Jazz - Trio - Adulto
Studio de Dança 

Malawa Ainda em mim 2º Lugar - Jazz - Solo 
Masculino - Adulto

Studio de Dança 
Malawa

Resquícios de um 
amor 1º Lugar - Jazz - Duo - Adulto

Studio de Dança 
Malawa Fissuras 1º Lugar - Contemporâneo - 

Trio - Adulto
Studio de Dança 
Sarah Lomazini

Trem do 
Pensamento

3º Lugar - Estilo Livre - 
Conjunto - Juvenil II

Studio La Danse Umbrella
3º Lugar - Sapateado 

Americano - Conjunto - 
Juvenil II

Studio La Danse Um passo para o 
tango

3º Lugar - Clássico Livre - 
Conjunto - 40+

Studio La Danse A última dança
2º Lugar - Sapateado 

Americano - Solo Masculino 
- Juvenil II

Studio La Danse Wonka e Noodle 2º Lugar - Sapateado 
Americano - Duo - Juvenil II

Studio La Danse Ecos de Huelva 1º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Conjunto - 40+

Studio Letys Dance Flor Amorosa 3º Lugar - Clássico Livre - 
Trio - Infantil

Studio Lilian Ferret Afeto em Transito 2º Lugar - Jazz - Trio - Juvenil 
II

Studio Lilian Ferret Até que uma de 
nós...

2º Lugar - Estilo Livre - Trio - 
Juvenil II

Studio Lilian Ferret Nossa Voz 2º Lugar - Estilo Livre - 
Conjunto - Juvenil II

The Siren Sisters Raízes de um 
Povo Livre

2º Lugar - Danças Populares/
Folclóricas - Duo - Adulto

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA
                                      
Processo nº PMJ.0032971/2025
Dispensa de Convocação Pública SMCULT nº 02/2025

I - Objeto: cessão por empréstimo de materiais: 02 (duas) tendas 3X3m, 
30 (trinta) jogos de mesa e cadeiras de plástico.

II - Doador: Lig Chopp Germania Jundiaí 2.

III - Fundamento Legal: §1º e §7º do art. 2º da Lei nº 8.901, de 08 de 
fevereiro de 2018, alterada pela Lei nº 9.866 de 30 de novembro de 
2022.

IV - Valor da doação: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

V - Justificativa: A formalização do Termo com a empresa Lig Chopp 
Germania Jundiaí 2 se justifica em razão da necessidade de atender com: 
02 (duas) tendas 3X3m e 30 (trinta) jogos de mesa e cadeiras de plástico 
próximo à praça de alimentação no Município, que tem como escopo 
atender indivíduos na ação Cultura da Gente no Parque do Cerrado 
– Vetor Oeste. O Termo de Doação não onerará os cofres públicos. A 
escolha do fornecedor se deu em razão de atendimentos anteriores 
e conhecimento sobre o público, dispensando-se o procedimento da 
Convocação Pública, com amparo no art. 2º, §1º, da Lei Municipal nº 
8.901, de 08 de fevereiro de 2018, alterada pela Lei nº 9.866 de 30 de 
novembro de 2022.

VI - Impugnação: qualquer interessado poderá impugnar a presente 
justificativa no prazo de 03 (três) dias úteis, a partir da data de publicação 
na Imprensa Oficial do Município, mediante protocolo na Secretaria 
Municipal de Cultura no seguinte endereço Av. União dos Ferroviários, 
1760 – Centro. A impugnação aqui tratada terá efeito suspensivo desde 
a data de sua interposição até a publicação de seu julgamento.
 

Clarina Fasanaro
Secretária Municipal de Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
CADASTRO 

CONCURSO Nº 02/2025 - Edital Nº 04/2025 para realização do “3º 
Prêmio Jundiaí de Literatura – Eixo Publicação de Textos’’ 
Processo Administrativo SEI Nº 21635/2025; 
CONSIDERANDO o dispositivo no Extrato de Julgamento da Habilitação 
e Inabilitação publicado na Imprensa Oficial do Município em 12 de 
setembro de 2025; 
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 6.3 do edital; 
CONSIDERANDO o recurso intempestivo protocolado pelos inscritos; 
RESOLVE: 
a) Acolher o recurso interposto, reconsiderar a decisão e HABILITAR os 
proponentes a seguir relacionados, uma vez que comprovam através 
das razões recursais o atendimento do Edital, sanando todos os motivos 
de sua inabilitação: 

CANDIDATOS QUE TIVERAM PEDIDO DE RECURSO 
ACEITO 

NOME CATEGORIA HABILITAÇÃO

CULTURA


